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1. BEVEZETÉS

1.1. Kísérletes vizsgálatok

1.1.1. Akut pancreatitis patomechanizmusa: gyulladásos mediátorok

Az akut pancreatitis az esetek 80%-ában enyhe, ödémás típusú, koplalás és folyadékpót-

lás mellett néhány nap alatt meggyógyul. Az esetek 20%-ában alakul ki nekrózis, s itt már

jelentősebb mortalitással kell számolnunk. Ha az elhalt pancreas nem fertőződik felül, akkor

10%-os a mortalitás, ha azonban szekunder felülfertőződés alakul ki, ami az esetek 20–30%-

ában előfordul, akkor a mortalitás már 30%-os. A szervi elégtelenség kialakulása alapvetően

meghatározza a betegség prognózisát: ha nincs szervelégtelenség, akkor nekrotizáló

pancreatitisben is 0% körüli a mortalitás; egyszervi elégtelenség esetén kisebb 10%-nál,

többszervi elégtelenség esetén viszont már 35–40%-os
(1, 2)

.

Az akut pancreatitis kialakulásának mechanizmusa részleteiben még nem teljesen tisztá-

zott. A mai elképzelések szerint a két korai lépés, mely a további károsodásokat elindítja a

tripszinogén és a nukleáris faktor-κB (NF-κB) egymástól független intraacináris aktivációja.

Az előbbi a pancreas lokális károsodásáért, míg az NF-κB aktiváció a felszabaduló

proinflammatorikus mediátorok (interleukinek, kemokinek, adhéziós molekulák, tumor-

nekrózis-faktor, oxigén szabad gyökök etc.) közvetítésével a szisztémás gyulladásos válasz

szindróma (SIRS) és a távoli szervkárosodás kialakulásáért felelős (1. ábra)
(3, 4)

.

1. ábra. Az akut pancreatitis patogenezise. A tripszinogén és az NF-κB egymással párhu-

zamosan, de függetlenül aktiválódik az akut pancreatitis korai szakában az acinussejtekben.

A tripszinogén aktivációja az acinussejtek károsodását eredményezi. Az NF-κB aktiváció a

gyulladásos mediátorok termelődésén keresztül egyrészt súlyosbítja a pancreasban a gyulladá-

sos folyamatot, másrészt a szisztémás gyulladásos válasz szindróma létrejöttét eredményezi

(3-as irodalomból engedéllyel).
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 Az oxigén szabad gyökök részvételét az akut pancreatitis patogenezisében, a kórkép kifej-

lődésében és a távoli szövődmények kialakulásában több korábbi tanulmány is felvetette
(5–10)

.

Az eukarióta sejtek számos enzimatikus és nem-enzimatikus (C- és E-vitamin, glutation,

metallotionein, etc.) antioxidáns rendszerrel rendelkeznek. Előbbiek közül az endogén

metalloprotein szuperoxid dizmutázok (SOD, a mitokondriális Mn-SOD és a citoplazmában

elhelyezkedő Cu/Zn-SOD) a szuperoxid-anion (O2
ˉ

) semlegesítésében, a katalázok és a

glutation-peroxidáz (GPx) enzimek pedig a hidrogén peroxid (H2O2) lebontásában játszanak

döntő szerepet. Oxidatív stresszről beszélünk, ha a képződött szabad gyökök mennyisége

meghaladja az endogén scavengerek gyökfogó kapacitását. Az így feleslegbe került szabad

gyökök több úton képesek a szöveteket károsítani: az extracelluláris mátrixban a hialunron-

savat, kollagént degradálják, a sejtmembrán lipidjeit, glikoproteinjeit peroxidálják, az enzi-

meket, fehérjéket, nukleinsavakat denaturálják, valamint aktiválják a NF-κB-t
(11, 12)

. Biológia-

ilag a szuperoxid-anion-, a hidroxil-, és a nitrogén-monoxid (NO) gyököknek van jelentősége.

Ezek igen reakcióképes, rövid életidejű ágensek, melyek direkt meghatározása elektron spin

rezonanciával vagy a szöveti chemiluminescencia mérésével is nehézséges és csak in vitro

lehetséges. Emiatt a szabad gyökök indirekt meghatározása terjedt el a gyakorlatban: a lipid

peroxidáció során keletkező malonildialdehid (MDA) szérum- vagy szöveti szintjének emel-

kedése, az endogén gyökfogók szintjének csökkenése és az exogén scavenger terápia eredmé-

nyessége egyaránt indirekt bizonyítéka az oxidatív stressznek. A xantin oxidáz (XOD) a sza-

bad gyökök képződésének egyik kulcsenzime
(5–7)

. A XOD a hypoxantint xantinná oxidálja,

amely során superoxid termelődik, ami láncreakció szerűen további szabad gyökök képződé-

sét segíti elő
(11)

.Valóban, a XOD gátló allopurinol kezelés hatásosnak bizonyult ödémás

pancreatitisben
(5, 7)

.

A gyulladásos citokinek az akut pancreatitis egyik legfontosabb szisztémás mediáto-

rai, amelyek a távoli szövődmények kialakulásáért felelősek
(13)

. A tumornekrózis fak-

tor-α (TNF-α) és az interleukin-6 (IL-6) a pancreatitis során az aktivált makrofágokból szaba-

dulnak fel és állatkísérletes adatok alapján szerepük van a többszervi elégtelenség kialakulá-

sában és progressziójában
(14)

. Az IL-6 szérumszint emelkedés a humán akut pancreatitis korai

szakaszában utal a betegség súlyosságára
(15)

.

Különböző állatmodelleken igazolták, hogy a cholecystokinin (CCK) szerepet játszik az

akut pancreatitis kiváltásában, kifejlődésében
(16, 17)

. Az L-arginin (Arg) kiváltotta nekrotizáló

pancreatitis is szignifikánsan enyhébb lefolyású volt a CCK-A receptor hiányos patkányokban

(18)
. Azonban a CCK-receptor antagonista kezelés hatásossága akut experimentális

pancreatitisben nem egyértelmű
(16, 17, 19, 20)

.
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 Az akut pancreatitis kialakulása során a mikrocirkuláció károsodása az egyik korai ese-

mény
(21–23)

. A pancreas mikrokeringését különböző vazodilatátor (NO, adenozin,

prosztaciklin, etc.) és vazokonstriktor (endotelinek, thrombocyta aktiváló faktor, thromboxán

A2, etc.) faktorok egyensúlya szabályozza
(24, 25)

. Az NO egy igen reakcióképes szabad gyök,

amelyet fiziológiás körülmények között a konstitutív NO szintáz (cNOS) szintetizál kis meny-

nyiségben az endothel sejtekben
(26)

. Ez az NO a pancreas mikrocirkuláció és a kapilláris in-

tegritás fenntartásában játszik szerepet
(27)

. Különböző gyulladásos folyamatokban az indu-

kálható NOS (iNOS) aktiválódik és nagy mennyiségű NO szintézisét eredményezi, amely már

káros hatású lehet
(28)

. Korábbi vizsgálatok igazolták, hogy mind az endogén, mind az exogén

NO protektív hatású, azaz kivédi az ödémás és a nekrotizáló pancreatitis kialakulását
(29, 30)

.

Hatását valószínűleg a thrombocita aggregáció és adhézió, illetve a leukocita-függő gyulladá-

sos folyamatok gátlása révén fejti ki
(31, 32)

. Az NO szerepe az ödéma képződésben és a

vaszkuláris permeabilitás változásban nem tisztázott.

A NOS aktivitása az Arg strukturális analógjával, az N
G
-nitro-L-arginin metil észterrel

(L-NAME) specifikusan gátolható
(28, 29, 33)

. Korábbi vizsgálatok alapján az L-NAME hatása

ellentmondásos akut pancreatitsben. L-NAME kezelés súlyosbította a laboratóriumi és morfo-

lógiai eltéréseket akut pancreatitisben, amely NO adásával visszafordítható volt
(34–36)

. Más

vizsgálatokban L-NAME kezelés hatásosan csökkentette az oxidatív stresszt
(37)

, a mikro-

cirkuláció károsodását, a leukocita adhéziót
(38)

és a hasnyálmirigy ödémát
(30)

akut

pancreatitisben.

Az akut pancreatitis modellek többsége invazív, technikailag nehéz létrehozni, nem jól

reprodukálható. Vizsgálatainkban egy egyszerű, nem invazív, jól reprodukálható és homogén

eloszlású nekrotizáló pancreatitist eredményező állatmodellt alkalmaztunk, amely a humán

pancreatitishez hasonló biokémiai és morfológiai elváltozásokat okoz.

1.1.2. Hiperlipidémia és az akut pancreatitis kölcsönhatása

A hiperlipidémia és az akut pancreatitis társulása már több mint 150 éve ismert
(39)

. Akut

pancreatitises betegek széruma az esetek 4–20%-ában tejszerű, a vérzsírok az etiológiától


[…]


át, majd ha ez elégtelenné válik, akkor inzulinra váltani
(316, 317)

. Pancreatogen DM-ben azon-

ban az inzulinérzékenyítő glitazonok, illetve a szénhidrát-felszívódást gátló α-glukozidáz mel-

lőzése javasolt. Egyrészt, mert a fő patogenetikai probléma az inzulin hiánya, másrészt pedig

a fennálló felszívódási zavar és a következményes alultápláltság miatt. Ráadásul a készítmé-

nyek mellékhatásai (puffadás, hasmenés, hasi fájdalom) az idült hasnyálmirigy-gyulladás ha-

sonló tüneteit felerősíthetik. Mivel pancreatogen DM-ben az inzulinszekréció kiesése nem

teljes, kezdetben a szulfanilurea jó hatású lehet. Tekintettel azonban arra, hogy a krónikus

pancreatitis progresszív betegség, a szulfanilurea a béta-sejtek kimerülését felgyorsíthatja
(318)

.

Ezt bizonyítja az az észrevétel is, hogy a szulfanilurea kezelésben részesülő betegeink cukor-

anyagcseréje korábban elégtelenné vált, mint ahogy a 2-es típus diabetesesek esetében a má-

sodlagos szulfanilurea rezisztencia kifejlődik
(319)

. A szulfanilurea ráadásul hipoglikémizál és

gyakran ellenjavallt a kísérő májelégtelenség miatt
(146)

. Összességében elmondható, hogy az

orális antidiabetikus kezelés pancreatogen DM-ben nem javallt. Egyetlen kívétel a metformin,

ami - szemben az inzulinnal, az inzilun szekretagógókkal és az inkretinekkel -, csökkenti a

pancreas carcinoma kialakulásának rizikóját DM-ben, ezért adása javasolt a pancreas

carcinoma kialakulásának fokozott (33x) kockázatával járó pancreatogen DM-ben
(317, 320)

.

Pancreatogen DM-ben az elsődleges hormonális eltérés a csökkent inzulinszekréció

(144 146)
. Azonban a cukorbetegség kialakulása nemcsak a károsodott inzulintermelésnek kö-

szönhető, hanem a társuló hepatikus inzulinrezisztenciának és az inzulin megváltozott hatásá-

nak is
(321, 322)

. A hasnyálmirigy által kiválasztott ellenregulációs hormonok (szomatosztatin és

glukagon) csökkent termelődése miatt is nehezített pancreatogen DM-ben a megfelelő

glikémiás kontroll biztosítása. Az exokrin hasnyálmirigy elégtelensége miatt károsodott szén-

hidrát felszívódás, a rendszeres alkoholfogyasztás és a társuló májbetegség, a diéta be nem

tartása, a gyógyszerek önkényes elhagyása és a gyorsult béltranzit mind csak tovább nehezíti

a cukoranyagcsere megfelelő beállítását
(321, 322)

. Ezen tényezők gyakori, súlyos és előre nem

jelezhető hipoglikémiás epizódokat idézhetnek elő, amelyek akár halállal is végződhetnek
(150,
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322)
. A korábbi megfigyelésekkel ellentétben

(149)
vizsgálataink arra utalnak, hogy az inzulinnal

kezelt pancreatogen diabeteses betegek körében a súlyos hipoglikémia nem olyan gyakori

probléma. A hipoglikémia a terápiától függetlenül sokkal gyakrabban fordult el azoknál a

betegeknél, akik továbbra is rendszeresen fogyasztottak alkoholt, mint azoknál, akik fel tudtak

hagyni ezen káros szenvedélyükkel
(149)

. Éppen ezért, az MDI csak azon betegeknek ajánlható,

akik nem fogyasztanak alkoholt és képesek kezelőorvosukkal együttműködni. A megfelelő

enzimszubsztitúció elengedhetetlen a pancreatogen DM-et kísérő felborult metabolikus

egyensúly mérséklése érdekében. Főétkezések mellé adott 25000–75000 Ph. Eur. egység

lipázt tartalmazó gyomornedv-ellenálló mikrogranulátum kapszula bevétele, valamint a ki-

sebb étkezések során elfogyasztott 10000–25000 Ph. Eur. egység lipáz a legtöbb beteg számá-

ra elégséges enzimpótlást jelent
(315)

.

Pancreatogen DM-ben mind a bazális, mind a posztprandiális inzulinelválasztás károso-

dott. A fiziológiás inzulinszekréció biztosítása érdekében mind az étkezéshez szükséges, mind

a bazális inzulinszekréciót pótolni kell
(323)

. A napi többszöri inzulinadagolás pozitív hatását

pancreatogen diabetesben már leírták
(324)

. Az inzulinterápia bevezetése a béta-sejtek kimerü-

lését megelőzően javasolt
(325)

. Az inzulinadagolás mihamarabbi, időben történő megkezdésé-

vel a betegek saját hormonelválasztását óvjuk. A még megmaradó endogén inzulinszekréció

alkalmazkodni képes a vércukor ingadozásához, ezáltal a betegek kevésbé hajlamosak a

hipoglikémiára és cukoranyagcseréjük is stabilabb.

Hosszú hatású inzulin napi kétszeri adagolása pancreatogen diabetesben az elhúzódó ha-

tások akkumulálódása, ezáltal a súlyos hipoglikémia veszélye miatt általában nem javasolt

(324)
. Az OAD terápiát követően PMI kezeléssel a B csoport betegeinek egy részében tudtuk

csak a HbA1c értékét csökkenteni; a betegek felében az elégtelen glikémiás kontroll miatt

PMI helyett MDI alkalmazására kényszerültük. A C csoportban pedig a megfelelő glikémiás

kontroll biztosítása érdekében a napi kétszeri PMI helyett MDI kezelésre kellett áttérni. Ez a

terápia megóvja az endogén inzulintermelést, ráadásul ez a fajta adagolási mód együttműködő

beteg esetén a napi tevékenységhez biztonsággal igazítható.
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