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Opponensi vélemény

Dr Czakó László:

„A pancreas gyulladásos betegségei: a patomechanizmustól a terápiáig”

című MTA doktori értekezéséről

I. Általános megjegyzések

A disszertáció a gasztroenterológia egyik olyan területével, a pancreas gyulladásos

kórképeivel foglalkozik, amely a mai napig rengeteg tisztázatlan és nyitott kérdést vet fel. Az

akut pancreatitis a mai napig az egyik leginkább megoldatlan, magas halálozással járó

jóindulatú megbetegedés, amelynek oki terápiáját illetően még semmilyen eredményt nem

sikerült felmutatni. A szegedi belgyógyászati iskola évek, évtizedek óta a pancreas

tudományos igényű kutatásának egyik nemzetközi szinten is kiemelkedő központja. Ennek a

tudatos, folyamatos munkának egyik állomása Czakó doktor értekezése. A jelölt

közleményeinek kumulatív impakt faktora bőven meghaladja az előírt minimumot,

eredményeit – döntő többségében első szerzőként jegyzett cikkekkel – nemzetközi

viszonylatban is jelentős klinikai folyóiratokban publikálta.

II. Formai szempontok

A doktori munka a szerző – témakörben publikált – 37 cikke alapján, 145 oldalon

foglalja össze a vizsgált nyolc témakört. A disszertáció végén 325 tételből álló, a témát

naprakészen átfogó irodalmi hivatkozást találunk.
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 Formai szempontból az értekezés jól felépített, áttekinthető és logikus szerkezetű. A

kísérletes és a klinikai vizsgálatok egymástól jól elkülönülnek. Az illusztrációk segítik a

könnyebb érthetőséget, bár a változtatás nélkül átvett, angol feliratú ábra (ld. 7. oldal) nem túl

elegáns megoldás.

A szerző stílusa érthető, olvasmányos, tudományos igényű. A táblázatok ugyanakkor

helyenként terjengősek, túlzottan részletesek, kevésbé segítenek áttekinteni a lényeget.

Az ortográfia – magyar nyelvű értekezésben szinte szokatlan módon – következetes,

és a latin írásmódot preferálja. Keveredés, ellentmondás csak helyenként fordul elő (pl:

disztális splenectomia)

A latinos írásmódot ugyanakkor – meggyőződésem szerint helyesen – nem erőlteti a

szerző. Azon kifejezések esetében, amelyek a köznyelvben is használatosak, érthetőek, a

magyar helyesírást preferálja (progresszió, kompresszió, intervenció, funkció, szteroid, stb…)

Gépelési hiba, elírás csak elvétve fordul elő a dolgozatban. Az irodalomjegyzék

formailag is korrekt, precíz.

III. Tartalmi kérdések, megjegyzések, kritikai észrevételek

1.) A disszertáció jelentős részét a kísérletes vizsgálatok teszik ki. Az akut

pancreatitis állatkísérletes modelljeivel kapcsolatban számomra mindig a „kivédés”

prekoncepciója jelenti a legnagyobb gondot. Azon túl, hogy a patkányban kiváltott akut

pancreatitis számos részletében teljesen más, mint a humán pancreatitis, jól érzékelhető, hogy

a kísérletek kezdeti, biztató eredményei mindig megtorpannak a kivédés részeredményeinél.

A klinikumban (az ERCP indukálta pancreatitist kivéve) sosem lehetséges a kiváltó ágenst

megelőzően elkezdeni a therápiát. Miért szorítkoznak az állatkísérletek mégis, szinte kivétel

nélkül a megelőző therápia próbálkozásaira?
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 A xantin oxidáz inhibitort 30 perccel, a nitrogén-monoxid szintáz inhibitort 19 órával,

a cholecystokinin receptor antagonista szert ugyancsak 30 perccel a kiváltás előtt kezdték el

alkalmazni. Mi határozta meg, hogy melyik inhibitort mennyi idővel előtte adták az

állatoknak?

A kísérletek eredményei alapján – mint általában - az előkezelés kivédte a 24 órával

később jelentkező amiláz aktivitás emelkedést. Klinikai szempontból azonban nem ez lenne a

lényeges kérdés. Csökkentette-e az alkalmazott inhibitor a súlyos szövődmények arányát, a

halálozást, azaz a kórkép klinikai kimenetelét?

2.) A hiperlipidémia hatásának vizsgálata három év (2007-09) beteganyagának

elemzésén alapul. Az összesen 351 beteg a két Belgyógyászati Klinika acut pancreatitis miatt

kezelt eseteit jelenti. Az imponálóan nagyszámú beteg közül azonban a három év alatt

mindössze heten exitáltak, és a szerző szerint mindössze egy beteg halálát okozta a

pancreatitis. Logikusan merül fel tehát a kérdés, hogy hol feküdtek a valóban súlyos,

feltehetően a reális mortalitási aránnyal járó acut pancreatitises betegek? Az intenzív

osztályon? A sebészeten? Ha igen, akkor viszont a kórkép (és a különböző etiológiájú esetek)

súlyosságra és halálozásra vonatkozó következtetései megalapozatlanok.

A súlyos akut pancreatitis kritériumát szerzők számos paraméter alapján állították fel.

Ezek közül a CRP 150-nél magasabb értéke ma már nem elfogadott, a kórházi tartózkodás

ideje pedig ilyen tekintetben nem tekinthető releváns kritériumnak.

Meglepő az is, hogy a vizsgált beteganyagban – ellentétben a hazai általános helyzettel

- a biliáris etiológia aránya kétszer magasabb, mint az alkoholosé. Mi lehet vajon ennek az

oka? Feltehetően a speciális, belgyógyászati jellegű betegcsoport, éppen úgy, mint az extrém

alacsony halálozási adatoké.
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 3.) Az MRCP alkalmazásával kapcsolatos klinikai vizsgálatok kapcsán a jelölt

imponálóan magas szenzitivitási, specificitási, és prediktív értékekről tesz említést (13. oldal).

Nem világos azonban, hogy ez a prediktivitás mire vonatkozik?

Jelölt szignifikáns korrelációt igazolt a pancreas T2 jelintenzitás változása és a Lundh-

teszt eredménye között. Mi ennek a következtetésnek a klinikai konzekvenciája? Az S-MRCP

ezek szerint képes kiváltani a Lundh-tesztet?

A fejezetben számos sebészi vonatkozású eset is ismertetésre kerül, amelyek kapcsán

muszáj kiemelnem néhány tárgyi tévedést. Nehezen értelmezhető az a mondat, hogy „a 82

éves nőbetegnél az életkor miatt nem került sor cholecystectomiára”. Hogy érti a jelölt azt,

hogy a bilio-digestív anastomosis után cholestasis miatt vizsgált beteg MRCP lelete: sine

morbo? Vagy – hogy máshonnan idézzek néhány sebészi képzavart – mit ért a jelölt

„hosszanti pancreas resection” (88. oldal)? Ilyen műtéti típus nem létezik… Ahogy a

„pancreasfej resectio cholecystectomiával” sem önálló műtéti típus, minden Whipple műtét

kapcsán eltávolításra kerül az epehólyag.

Ennél fontosabb, és a lényeget érintő kérdésem az S-MRCP és hagyományos MRCP

közti különbségre vonatkozik. Mennyivel érzékenyebb az ilyen típusú vizsgálatoknál a

secretinnel stimulált MRCP? Tudomásom szerint ez a módszer nem rutinszerűen alkalmazott

és költségesebb eljárás. Jelölt szerint – az itt publikált eredmények alapján - minden esetben

ez lenne az optimálisan választandó vizsgálati módszer? Ha nem, akkor milyen szelektált

esetekben javasolja ezt az eljárást?

4.) Az autoimmun pancreatitis vizsgálata kapcsán értékes, hazai multicentrikus

vizsgálatot ismertet a jelölt. Minden részletesen közölt adat mellett azonban hiányzik az, hogy

melyik három centrum vett részt ebben a vizsgálatban…
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A betegek az AIP diagnózisát követőem 1-2 hónapig szteroid therápiában részesültek.

Mi a helyzet azokkal a betegekkel, akiknél műtét kapcsán diagnosztizálták az autoimmun

pancreatitist? Más oldalról megközelítve a kérdést: hogy értelmezhető az, hogy szteroid

therápia hatására valamennyi betegnél remissziót sikerült elérni. Ebben az operált betegek is

benne vannak? Ők műtét után részesültek kezelésben?

A magyarországi epidemiológiai adatokat illetően (fiatalabb életkor, mint az európai

átlag, eltérő férfi:nő arány) összesen 17 beteg alapján túlzásnak tartom ilyen következtetések

levonását. Ugyanez érvényes az IDCP arányára is 3/8 beteg kapcsán.

A nemzetközi multicentrikus vizsgálat során (amely a disszertáció egyik igen értékes

fejezete), az AIP jellegzetességeinek hiánya vagy a nem egyértelmű klinikai kép miatt

számos (177) beteg műtétre került. Ezek egy részénél inoperábilis tumor igazolódott. Ezek a

betegek mikor kerültek műtétre? Eredménytelen szteroid therápia után? Remélhetően nem. Ha

rögtön a bizonytalan diagnózis felállítását követően, és a műtét során nem igazolódott az AIP

gyanúja, akkor miért szerepelnek ebben a vizsgálatban? Másrészt: hogyan értelmezhető az,

hogy a palliatív sebészi bypass műtétet követően 95,7%-os remisszió volt igazolható?? Minek

a remissziójáról beszélünk irresecabilis carcinoma esetében?

Ugyanebben a fejezetben néhány pontatlan, vagy értelmetlen sebészi nomenklatúra is

előfordul, pl. pancreatico-duodenectomia (pancreatoduodenectiomia helyett), és disztális

splenectomia (feltehetően distalis pancreatectomia splenectomiával).

Az AIP hosszú távú utánkövetése során előforduló daganatokat is elemzi a fejezet.

Nem szól azonban semmilyen adat arról, hogy milyen hosszú volt ez az utánkövetés?

5.) A jejunálisan adott tesztétel hatásának vizsgálata érdekes, precízen kidolgozott

klinikai kísérlet. Nem derült azonban ki a számomra, hogy a vizsgálat eredményeinek milyen

klinikai konzekvenciája van?
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 6.) Az enzimpótló terápiával kapcsolatos vizsgálatok kapcsán jelölt a 16. oldalon,

a bevezetés során azt írja, hogy az enzimszubsztitúciós kezelés „életminőségre gyakorolt

hatása teljességgel ismeretlen”. Ez a megállapítás ebben a formában túlságosan sommás és

finomításra szorul.

A hazai multicentrikus vizsgálat kapcsán ugyancsak hiányzik a tanulmányban szereplő

három hazai regionális gasztroenterológiai centrum megnevezése. Miért nem szerepel sehol,

hogy melyek voltak ezek a vizsgálóhelyek?

A betegeket két csoportra osztották: az újonnan diagnosztizált krónikus pancreatitises

betegekre és a már ismert, kezelt krónikus pancreatitises betegekre. Hogyan lehet, hogy az

első csoportban is szerepelnek pancreas műtéten átesett betegek? Ez egyértelműen

önellentmondás. Nem az a meglepő tehát, hogy a műtéti arányt tekintve szignifikáns a

különbség a két csoport között, hanem hogy egyáltalán van operált beteg az első csoportban!

Az alkalmazott QLQ-C30 kérdőívben szerepelnek az érzelmi életre, anyagi helyzetre,

a kezelés jelentette teherre (?) vonatkozó kérdések is – bár ez utóbbi teljesen értelmetlen

ebben a kontextusban. Ugyanakkor – a teljesen általános, alig használható kérdések mellett -

pont a speciális, a gyógyszerelés lényegére vonatkozó kérdések hiányoztak, amelyekkel ki

kellett egészíteni a kérdőívet. (ld. steatorrhea, fájdalom). A szellemi kvalitásokra és az anyagi

helyzetre vonatkozó kérdéseket pedig a magam részéről teljesen áltudományosnak és

értelmetlennek tartom ebben a vizsgálatban. Ebből adódik, hogy az abból levont

következtetések is komikusnak tűnnek. Hogyan képzelhető el például józan ésszel, hogy a

székletszám csökkenése egy hónappal a kezelést követően szignifikáns mértékben javította a

betegek anyagi helyzetét? Hangsúlyozni szeretném, hogy mindezt nem a disszertáció, vagy a

jelölt, hanem a túlzásba vitt, végletekig misztifikált életminőségi kérdőívek hibájának tartom.

A következtetések levonásában azonban érdemes józan önmérsékletet tanúsítani.
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 A nemzetközi multicentrikus vizsgálat számomra még több kritikus kérdést vet fel.

Számomra érthetetlen, hogy egy ismert, évtizedek óta ebben az indikációs körben használt

gyógyszer esetében miért van szükség kettős vak, placebo kontrollált vizsgálatra? Milyen

meggondolásból tűnik logikusnak súlyos exocrin pancreas elégtelenségben elhagyni az

enzimpótlást? Mégis, mit vártak ettől a vizsgálat tervezői? Krónikus pancreatitis miatt végzett

Whipple műtétet követően például nem lehet kérdés, hogy eleve enzimpótlás javasolt…

Ennek elmaradása már nem is szakmai, de jogi kategória. Hogyan képzelhető el, hogy total

pancreatectomiát követően akár csak egy hétig is placebo kezelést kapjanak a betegek? A

vizsgálat fő megállapítása természetesen az, hogy az enzimpótló kezelés hatásos és

biztonságos . De miért meglepő ez?

A vizsgálatba beválasztásra kerültek tumoros betegek is. Ezt komoly hibának tartom.

Ebben a betegcsoportban a panaszok alapvetően más jellegűek, ráadásul az utánkövetés során

(adjuváns kezelést követő további 54 hét, azaz medián 435 nap) egy részüknél recidíva

és/vagy metastasis alakult ki, és egy részük nyílván elhalálozott. Vajon hány százalékuk?

Hogyan lehet ezt életminőség szempontjából homogén csoportnak tekinteni? Amint azt jelölt

is írja: „a betegség progressziójára vonatkozó paraméterek a vizsgálat során nem kerültek

rögzítésre”. Ez egészen megfoghatatlan. A napi székletszám rögzítésre került, de az, hogy a

beteg közben terminális állapotba került, az nem? Hangsúlyozom persze, hogy mindezt nem

a jelölt, hanem a multicentrikus vizsgálati protokoll hibájának tartom.

8

IV. Összefoglaló értékelés

A magam részéről a disszertáció új megállapításainak a következőket tartom:

1.) Igazolta az oxidatív stressz kialakulását az L-arginin kiváltotta akut pancreatitis

kezdeti szakaszában. Preventív allopurinol kezelés enyhített a pancreatitis súlyosságát.

2.) Kimutatta, hogy a gyulladásos citokinek részt vesznek az L-arginin kiváltotta akut

pancreatitis patogenezisében, míg az endogén CCK nem.

3.) Igazolta, hogy intrajejunálisan bolusban adott Lundh-tesztétel stimulálja a pancreas

enzimszekréciót. Az intrajejunálisan adott tesztétel szignifikánsan alacsonyabb

enzimszekréciót eredményez, mint az intragasztrikusan bejuttatott.

4.) Megállapította, hogy az S-MRCP alkalmas módszer a pancreas exokrin funkciójának

megítélésére, mind az enyhe, mind a súlyos fokú elégtelenség esetén.

5.) Igazolta, hogy az AIP 2-es típusa gyakori a magyar betegek között és gyakran társul

colitis ulcerosával.

6.) Kimutatta, hogy a szérum IgG4 szisztémás autoimmun betegségekben emelkedett

lehet, ez azonban AIP-re nem diagnosztikus.

7.) Demonstrálta, hogy a szteroidra bekövetkező terápiás válasz kimagaslóan magas mind

az 1-es, mind a 2-es típusú AIP-ben. Szteroid elhagyásakor a relapszus gyakori az 1-es típusú

AIP esetén, különösen a proximális epeutak érintettségekor.

8.) Megállapította, hogy az orális antidiabetikus kezelés pancreatogén DM-ben korán

elégtelenné válik. Hosszú távon a legmegfelelőbb cukoranyagcsere-kontroll a napjában

többször adott inzulinnal történő kezelés mellett érhető el, anélkül, hogy súlyosabb

hipoglikémiától tartani kellene.
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Összefoglalva: dr Czakó László munkája hiteles adatokat tartalmaz, témaválasztása fontos és

aktuális. Az általa végzett vizsgálatok megtervezése és az eredmények feldolgozása magas

tudományos igénnyel készült, a következtetések pedig meggyőző bizonyítékokon alapulnak.

Az ismertetett eredmények új információkkal szolgálnak a pancreas gyulladásos kórképeinek

kezelése terén. A benyújtott pályázat formai és tartalmi szempontból is megfelel az MTA

doktora cím követelményeinek.

Fenti véleményem alapján javaslom a Doktori Bizottságnak dr Czakó László doktori

értekezésének nyilvános vitára bocsátását, sikeres védés esetén pedig az MTA doktora cím

odaítélését.

Győr, 2014. május 5.

Dr Oláh Attila

egyetemi tanár, az MTA doktora